
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 473 del 05/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/477 del 05/07/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESCLUSIONE OFFERTE PER NON CONFORMITÀ AL CAPITOLATO DALLA
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE
INDIVIDUALE 4 - LOTTI 5 E 7

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea PudduResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004”,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023 del  Direttore  generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  con  la  quale  è  stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1825/2016  e  successivamente  modificata  con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

- con determinazione n. 745 del 23/12/2022 è stata indetta una
procedura telematica aperta per la fornitura di dispositivi
di protezione individuale 4, suddivisa in 10 Lotti;

- con determinazione n. 257 del 07/04/2023 è stata disposta
l’ammissione,  a  conclusione  della  fase  di  verifica
amministrativa, di tutte le ditte concorrenti ai lotti per i
quali è stata presentata offerta della procedura aperta sopra
citata; 

- con  provvedimento  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
prot.  n.  21089.U  del  04/04/2023  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice; 

Preso atto, come si rileva dal verbale unico delle sedute
riservate di valutazione delle offerte tecniche dei lotti da 1
a 8 della Commissione giudicatrice, seduta del 22/05/2023 e
seduta del 31/05/2023, che:

- relativamente al lotto 5 (CIG 9557703207), la Commissione
giudicatrice, nella valutazione dell’offerta presentata dalla
ditta Safe S.r.l. rileva che, il prodotto DPIL5-2 offerto è
un DPI di II categoria e non di III come invece richiesto dal

pagina 3 di 5



Capitolato tecnico e dal chiarimento PI020309-23; nonché il
prodotto DPIL5-4 offerto, è risultato dalla nota informativa,
monouso e non pluriuso come invece richiesto dal Capitolato
tecnico;

- relativamente al lotto 7 (CIG 95577053AD), la Commissione
giudicatrice, nella valutazione dell’offerta presentata dalla
ditta Mabe S.r.l., rileva che il prodotto DPIL7-1 offerto non
risulta conforme al capitolato in quanto, non si rivengono i
rinforzi davanti e sugli avambracci; inoltre, come risulta
dalla  Nota  informativa,  ex  multis  pag.  9,  il  tempo  di
permeazione  delle  cuciture  ai  farmaci  antiblastici
Cyclofosfamide e Vincristina, non è superiore a 60 minuti;

Considerato  che  la  difformità  sostanziale  delle  offerte
rispetto alle caratteristiche tecniche indicate dal Capitolato
comporta l’esclusione dalla procedura di gara e conseguente
non  ammissione  alla  fase  di  valutazione  delle  offerte
economiche;

Preso  atto  altresì  della  seduta  pubblica  virtuale  del
12/06/2023 di sblocco delle offerte economiche nella quale, in
prima istanza, la Presidente della Commissione giudicatrice ha
comunicato  le  esclusioni  per  non  conformità  al  Capitolato
tecnico della ditta Safe S.r.l. relativamente al lotto 5 e
della ditta Mabe relativamente al lotto 7;

Ritenuto,  quindi,  di  escludere,  la  Ditta  Safe  S.r.l.
relativamente al Lotto 5 e la ditta Mabe S.r.l. relativamente
al lotto 7, dalla presente procedura di gara;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di escludere, relativamente al Lotto 5 (CIG 9557703207) la

pagina 4 di 5



Ditta  Safe  S.r.l.  e  relativamente  al  Lotto  7  (CIG
95577053AD) la Ditta Mabe S.r.l., dalla procedura di gara
per la fornitura di dispositivi di protezione individuale 4
per non conformità al Capitolato tecnico delle rispettive
offerte;

2. di  inoltrare  il  presente  atto,  sulla  base  di  quanto
prescritto dall’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

3. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 5 di 5


